
COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Ufficio Tributi 
 

 

Oggetto: Approvazione lista di carico relativa all’acconto del Canone Servizio Idrico Integrato 

anno  2014 

 
 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 

COPIA 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

PREMESSO   

 che il Comune di Cirò Marina, con delibera del Consiglio Comunale n° 11 del 2 settembre 

2016, ha deliberato il dissesto finanziario; 

 che con D.P.R. del 16 marzo 2017 è stata nominata la Commissione Straordinaria di 

liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché 

per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 che l’art. 255 del TUEL 267/2000, dispone, tra l’altro, che l’O.S.L. deve acquisire e gestire 

ei mezzi finanziari per il ripiano delle passività pregresse sorte dai fatti verificatesi a tutto il 

31/12/2015; 

 che con delibera n 14 del 30/11/2018 l’Organismo Straordinario di Liquidazione del 

Comune di Cirò Marina ha designato lo scrivente – Dr. Nicodemo TAVERNESE - 

Responsabile in materia di tributi di pertinenza della gestione straordinaria di liquidazione; 

 che il Comune di Cirò Marina gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato (Acquedotto, 

Fognatura e Depurazione) disciplinato dal D.lgs 152/06 e dal regolamento approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 24/09/2014, relativo all'insieme dei servizi 

pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di 

depurazione delle acque reflue; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 127 del 20.08.2014 con la quale sono state 

confermate per l’anno 2014 le tariffe relative al Servizio idrico integrato già approvate nel 

2012; 

VISTO gli artt. 29 e 34 del regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 

24/09/2014 ove si prevede che: 

a) Art. 29: la “fornitura dell'acqua avverrà per singolo utente, per singola unità 

immobiliare catastalmente individuata e per singolo uso e verrà trattata con singoli 

contratti; non sono consentite somministrazioni plurime o promiscue per più di una 

utenza”. 

b) Art. 34: “Ogni edificio deve avere una presa d'acqua propria con diramazione dalla 

tubatura stradale. Qualora l'edificio comprenda più alloggi, come nel caso di 

condomini, verrà sistemato, sempre a cura e a spese dei proprietari o dei 

conduttori, un apparecchio di controllo per la misurazione generale all'ingresso del 

fabbricato ubicato all'interno del pozzetto "gallo" se esistente, e quindi tanti 

apparecchi quanti sono gli alloggi”. 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della Giunta Comunale, 

n° 32 del 11/03/2019, con la quale è stato, tra l’altro: 

a) preso atto della specifica disciplina in caso di indisponibilità dei dati relativi al consumo 

di ciascuna utenza, con l’applicazione delle modalità di calcolo introdotte dall’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente con la deliberazione del 5 Maggio 2016 n° 

DETERMINAZIONEN. 622 del 28/11/2019 

Reg. Area Econ.  /Finanz. N. 102 DEL 28/11/2019 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Ufficio Tributi 
 

 

218/2016/R/IDR; In particolare, è stato previsto che, nei casi di indisponibilità di dati 

relative a letture effettive, ovvero di guasti /malfunzionamenti/illeggibilità dei 

misuratori, ai fini della stima dei consumi da fatturare, anche per anni pregressi, l’Ente 

procederà alla determinazione del consumo medio stimato di ciascuna utenza a titolo di 

acconto, con riserva di conguaglio, con le seguenti modalità: 

1. Per le utenze domestiche in base al consumo medio storico di ciascuna utenza, se 

presente in banca dati, o, in caso di assenza di tale dato - determinazione dell’acconto 

da versare, per ciascun anno solare, in base al consumo di 53,00 mc/anno/persona 

corrispondente alla media tra il quantitativo di Acqua fatturata per uso civile 

domestico (prendendo come riferimento il dato relativo al Comune di Crotone) per gli 

Anni 2012-2016 - e il medesimo dato su base nazionale, dati entrambi desunti dalle 

pubblicazioni ISTAT; 

2. Per le utenze non domestiche - determinazione dell’acconto da versare, per ciascun 

anno solare, in base al consumo medio storico di ciascuna utenza, se presente in banca 

dati, o, in caso di assenza di tale dato, del consumo medio in base alla tipologia di 

utenza, distinguendo tra utenze relative alle strutture ricettive e stabilimenti balneari, 

utenze relativi a pubblici esercizi (Bar, ristoranti, pizzerie, ecc..) e utenze relative ad 

attività commerciali, artigianali e professionali; 

b) evidenziato che in applicazione dei richiamati artt. 29 e 34 del regolamento approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 24/09/2014, nel caso di utenze condominiali o 

comunque indirette o plurime la quota fissa per il servizio acquedotto, fognatura e 

depurazione è dovuta per ciascuna unità immobiliare distintamente riportata in catasto, 

con esclusione solo delle unità immobiliari costituenti pertinenze classificate nelle 

categorie C2, C6 e C7 

CONSIDERATO che occorre procedere alla emissione delle fatture relative al Servizio Idrico Integrato 

per l’anno 2014; 

EVIDENZIATO che la fatturazione dell’acconto consumi è stata effettuata con le modalità di seguito 

indicate: 

a) Applicazione della quota fissa prevista per l’anno 2014 dovuta per ciascuna singola unità 

immobiliare e distinta per tipologia di utenza; 

b) Applicazione della quota variabile in base al consumo medio storico di ciascuna utenza, se 

presente in banca dati. Nei casi di indisponibilità di dati relative ai consumi storici l’importo 

per le utenze domestiche residenti è stato calcolato in base al consumo di 53,00 mc/anno per 

ciascun componente del nucleo familiare. 

RILEVATO che la lista di carico relativa al Canone per il Servizio Idrico Integrato anno 2014 si 

compone di n° 6.819 utenze per un importo complessivo pari ad € 2.0060.347,55 così distinto: 

imponibile

Importi 

compensati importo_iva spesa spedizione Arrotond. importo_totale

1.862.833,50 -5.826,00 186.294,35 17.040,00 5,70 2.060.347,55

 
 

VISTO il Regolamento Generale delle Entrate approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 

del 17/06/2019; 

VISTI il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; il D. Lgs. n. 165/2001; il D. Lgs. n. 118/2011 e lo Statuto 

Comunale; 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Ufficio Tributi 
 

 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare la lista di carico, che si allega alla presente su supporto informatico, relativa al canone 

Servizio Idrico Integrato anno 2014 che si compone n° 6.819 utenze per un importo complessivo pari 

ad € 2.0060.347,55 così distinto: 

imponibile

Importi 

compensati importo_iva spesa spedizione Arrotond. importo_totale

1.862.833,50 -5.826,00 186.294,35 17.040,00 5,70 2.060.347,55  

3. Di provvedere direttamente alla riscossione del Canone Servizio Idrico Integrato mediante l’invio ai 

contribuenti di apposite fatture pagabili con allegato bollettino di c/c postale, con scadenza unica al 

31/12/2019: 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che i dati identificativi dei debitori, non sono suscettibili di pubblicazione nel rispetto 

della normativa sulla privacy e che ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. (Codice Privacy) i 

dati forniti saranno trattati nella piena tutela dei diritti dei contribuenti e della loro riservatezza;  

6. Di rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs 

n.267/2000; 

 

                                                                            Il Responsabile Settore III Economico-Finanziaria 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Ufficio Tributi 
 

 

 

******************************************************************************* 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

     2019    

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L.  78/2009, convertito con L.  102/2009, il preventivo accertamento   della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 

Data 28/11/2019 
Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

 f.to Dott. Nicodemo Tavernese        
******************************************************************************* 

 
 
REGISTRO GENERALE 
 
 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 28.11.2019.--       

 

 
       Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                                                               fto  (Silvana Bruni) 
 

 

******************************************************************************* 
N.  1241       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

28/11/2019  al  13/12/2019 

Data ……………………………                                                                                            Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                 f.to  Francesco Valente 

 

 

 
 


